
Settore: SERVIZI TECNICI
Servizio: SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Ordinanza n° 183 del 12/06/2025

OGGETTO: Restringimento della carreggiata stradale mediante posizionamento barriera 
New Jersey lungo la Sp 472 Vallo di Nera 1° dal Km. 1 + 300 al Km. 2 + 300 al fine di limitare 
la velocità per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione denominata Fior di Cacio nei 
giorni dal 14 Giugno 2025 al 15 Giugno 2025

Il dirigente responsabile di servizio

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

-  Vista  l’istanza  del  Sindaco del  Comune  di  Vallo  di  Nera,  Sig.ra  Agnese Benedetti,  pervenuta  in  data 
05/06/2025, Prot. 2025/20701, in cui si richiede il posizionamento di barriere di tipo New Jersey, a monte e a  
a valle del centro abitato di Vallo di Nera, con conseguente restringimento della carreggiata al fine di ridurre  
la velocità dei veicoli in transito per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione denominata “Fior di  
Cacio” lungo la Sp 472 di Vallo di Nera 1° dal Km. 1+ 300 al Km. 2 + 300 nei giorni  dal  14 Giugno 2025 al  
15 Giugno 2025;

- Visto  il  successivo  nulla  osta  tecnico  a  firma  del  Responsabile  dell’Ufficio  Manutenzione  e  Tutela  
Stradale Zona 5 Geom. Fabio Remigi;

- Visti l’Art. 5, l’Art. 6 e l’Art. 7 del NUOVO CODICE DELLA STRADA di cui al D.Lgs. N°  285 del 30 
Aprile 1992 e successive modificazioni e integrazioni;

- VISTA la Legge 15/03/1997 n° 59 e relativo D.Lgs. 31/03/1998 n° 112, nonché il D.P.C.M. 12/09/2000;

- Ritenuta  l’opportunità  di  accogliere  la  suddetta  richiesta,  per  garantire  l’incolumità  pubblica  dei  
partecipanti alla manifestazione in questione;

- Fatta salva ogni altra eventuale autorizzazione di Legge necessaria per lo svolgimento della suddetta  
iniziativa, in particolare il rispetto delle normative di sicurezza (Direttiva Gabrielli  Safety e Security del 
07/06/2017)

Documento informatico firmato digitalmente 



O R D I N A

Il RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA MEDIANTE POSIZIONAMENTO DI BARRIERA 
DEL TIPO NEW JERSEY, a monte e a valle del centro abitato di Vallo di Nera,  lungo la Sp 472 di Vallo 
di Nera 1° dal Km. 1 + 300 al Km. 2 + 300  al fine di limitare la velocità per lo svolgimento in sicurezza  
della manifestazione denominata Fior di Cacio nei giorni dal 14 Giugno 2025 al 15 Giugno 2025

Si prescrive al Comune richiedente di ottemperare alle seguenti prescrizioni:

1) lI Comune richiedente dovrà installare le barriere tipo New Jersey,  a monte e a valle dell’abitato di Vallo  
di Nera, in modo da ridurre la larghezza della sede stradale e limitare la velocità dei veicoli in transito,  
specie  da  parte  di  mezzi  pesanti,  diretti  al  centro  abitato  dove  si  terrà  la  manifestazione.
Come da disposizioni normative vigenti, relative alle misure antiterrorismo, da intraprendere in occasione 
di particolari eventi, con prevedibile concentrazione di persone.

2) Dovrà provvedere, a propria cura e spese, ad individuare un adeguato percorso alternativo e organizzare  
un adeguato servizio di vigilanza tramite personale della Polizia Municipale.

3) Dovrà  apporre,  ove  occorre,  la  necessaria  segnaletica  di  indicazione  della  manifestazione  e  delle  
limitazioni vigenti e di indicazione dei percorsi alternativi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria 
nei tempi e nei modi previsti dalla Legge.

Resta comunque inteso che questa Provincia sarà esonerata da qualsiasi lite o vertenza per danni a cose o 
persone che dovessero verificarsi durante l’effettuazione della suddetta manifestazione

Questo Ente trasmette la presente Ordinanza ai seguenti destinatari:

- AL PREFETTO DI PERUGIA

- AL SINDACO DEL COMUNE DI VALLO DI NERA (PG)

- ALLA QUESTURA DI PERUGIA

- ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI VALLO DI NERA (PG)

- AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE DI PERUGIA

- GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI 
PERUGIA                  

PERUGIA

- BUSITALIA SITA NORD
DIREZIONE UMBRIA

PERUGIA

- ALLA A.S.L. DI FOLIGNO

- AL COMANDO DEI VV.FF. DI PERUGIA

- UFF. MANUTENZIONE E TUTELA STRADALE
Zona 5 – Geom Fabio Remigi

S E D E

- SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE S E D E

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line.

Si dà atto  che,  ai  sensi dell’art.  5,  L.  241/1990 e s.m.i.  e  del  “Regolamento sul  supporto tra i 
cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”, 
approvato  con  Delibera  Consiliare  n° 11  del  07  febbraio  2013,  il  Sig.  Riccardo  Fortunelli  è 

Documento informatico firmato digitalmente 



responsabile dell’attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GESTIONE VIABILITÀ

Documento informatico firmato digitalmente 


	O R D I N A

